### **Bibliografia**

Wydania: P. Czartoryski, *Wczesna recepcja „Polityki” Arystotelesa na Uniwersytecie Krakowskim*, Wrocław 1963, s. 183–186; przekład: K. Popławska, w: J. Domański, *700 lat myśli polskiej. Filozofia i myśl społeczna XIII–XV wieku*, Warszawa 1978, s. 176–181.

Opracowania: J. Rebeta, *Komentarz Pawła z Worczyna do „Etyki Nikomachejskiej” Arystotelesa z 1424 roku. Zarys problematyki filozoficzno-społecznej*, Wrocław 1970; W. Seńko, *Z badań nad historią myśli społeczno-politycznej w Polsce XV wieku*, w: *Filozofia polska XV wieku*, Warszawa 1972, s. 20–57.

### **Principium in Aristotelis *Politicam* anno 1410 scriptum**

Rkps BJ 513, f. 44v

Podstawa: P. Czartoryski, *Wczesna recepcja „Polityki” Arystotelesa na Uniwersytecie Krakowskim*, PAN, Ossolineum, Wrocław 1963, s. 183–186.

<sup>109</sup> J. Domański, *700 lat myśli polskiej*, dz. cyt., s. 175.

Quia philosophorum summus, philosophus Aristoteles, virtutem in duo membra divisit, secundo Ethicorum capitulo primo, hanc quidem moralem, istam vero intellectualem descripsit, et utramque de numero bonorum collocavit ('Virtus namque est, quae habentem perficit et opus eius bonum reddit', secundo  
5 Ethicorum tractatu secundo capitulo secundo), omne autem bonum laudabile existit, quare scientiam et maxime philosophiam moralem laudare praeconiis decet <et> exaltare: pro aliquali igitur philosophiae moralis recommendatione brevi accipitur sic:

10 Verum, quod scribitur primo Politicorum capitulo primo: 'Natura nihil facit frustra'.

Omnia namque, quorum natura est domina, duplici membro reperiuntur comprehensa, id est aut substantiae aut accidentia esse videntur. Et substantiae a natura factae non sunt frustra, cum ipsae tamquam sustentamenta aliorum a natura sunt constitutae. 'Non existentibus igitur primis substantiis impossibile est aliquid eorum remanere', ex dictis Aristotelis in Praedicamentis. Accidentia etiam a natura frustra non sunt facta, cum 'accidentia magnam partem conferunt ad cognoscendum quod quid est', ex prooemio De anima. Accidentia autem talia in novem accidentium praedicamenta distinguuntur, ex Antepaedicamentis: in  
15 qualitatem, quantitatem, relationem etc. Praetermissis omnibus membris sequentibus, de primo, scilicet qualitate, ad propositum, scilicet qualitatem in qualitatem corporis et qualitatem animae iuxta sententiam Philosophi in Praedicamentis dividimus. Quam quidem corporis qualitatem frustra non esse nullus ambigit, tum quia quattuor corpora elementaria ex contrariorum  
20 qualitibus praevis sint composita, primo De generatione, tum etiam, quia corporis humani complexionem dividentes ex eisdem multipliciter oriuntur et resultantur, 'molles namque carne aptos mente dicimus', secundo De anima, tum etiam, quia animalium cunctorum vita in praedictis qualitibus consistere videtur, huiusmodi enim est causa vitae, tertio De generatione animalium, tum etiam quia animalium perfectiones istis qualitibus mensurantur, perfectius  
30 enim animalium est illud, quod est maioris caloris et humiditatis et quod non est terrestre, tertio De animalibus; quare praedictas qualitates natura frustra non fecit.

Aliae namque qualitates animae esse dicuntur, quae virtutes a Philosopho nominantur; illae quidem morales, illae vero intellectuales. Morales autem  
35 frustra non esse summa libri Ethicorum ostendit sufficienter et demonstrat, cum per tales finem actuum humanorum, scilicet felicitatem, quae est quid optimum, delectabilissimum, sufficientissimum, primo et decimo Ethicorum, attingimus; quare et ipsas frustra esse nullatenus est concedendum. Ipsae etiam virtutes intellectuales frustra esse non possunt, cum ad ipsas intellectus humanus naturali  
40 desiderio inclinatur: 'omnes namque homines natura scire desiderant', primo Metaphysicae, 'mentibus etiam hominum naturaliter inserta est boni verique cupiditas', tertio De consolatione; quare sequitur illas qualitates frustra non esse.

Cum igitur nec substantia nec accidens frustra sit, consequens est, quod Deus et natura nihil faciunt frustra.

45 In quibus verbis taliter breviter introductis tria videntur: Primo, omnium rerum conditor et auctor in hoc quod dicitur: 'natura'; natura enim est principium movendi et quiescendi eius in quo est, secundo Physicorum. Secundo, eiusdem conditoris et auctoris operatio in hoc quod dicitur: 'facit';  
50 facit enim motum ab aeterno, octavo Physicorum. Tertio, factorum ostenditur utilitas, cum dicitur: 'nihil frustra', omnium enim est aliquis finis, primo Ethicorum in prooemio.

Primo namque dixi, quod in verbis praemissis tangitur omnium rerum conditor et auctor in hoc quod dicitur 'natura'; natura enim communi dividitur  
55 divisione in naturam naturantem et naturam naturatam. Primam quidem naturam omnium esse conditorem et auctorem. Si secundum fidem loquimur, non constat esse immanifestum, cum haec omnia fidei rudimenta enotescere faciunt et ostendunt. Si autem luminis naturalis rationes investigare voluerimus cursumque naturae omnium diligentius scrutari desideraverimus, hoc ipsum reperire poterimus et valemus. Dixit enim Philosophus primo Caeli, 'ab hoc quidem ente  
60 derivatum omnibus esse et vivere, his quidem clarius, his vero obscurius', et in XII Metaphysicae dicitur: 'ab hoc quidem ente dependet caelum et tota natura, propter quod Deum dicimus esse animal sempiternum et optimum', loco eodem, scilicet duodecimo Metaphysicae. Et haec omnia ratio luminis naturalis exigit et requirit. Cum non sit processus in infinitum in causis, secundo Metaphysicae,  
65 instat necessario, ut ad causam causarum, quae omnium rerum conditor et auctor existit, deveniamus. Haec de primo.

Dixi secundo: in verbis praemissis tangitur eiusdem omnium conditoris operatio in hoc quod dicitur 'facit'. Operationem namque ipsius dicimus  
70 duplicem esse, et fatemur unam quidem immanentem, aliam vero transcendentem praedicamus. De prima quidem ipsius operatione copiose Philosophus duodecimo Metaphysicae pertractat. Audiamus etiam, quid dicat Philosophus de ista operatione. 'Propria enim operatio Dei est speculatio', decimo Ethicorum tractatu secundo capitulo ultimo; propter quod viros speculantes Deo amantissimos praedicavit, dicit enim in haec verba: 'secundum  
75 intellectum autem operamus, et hunc curans et dispositus optimus et Dei amantissimus videtur esse'. Et in fine capituli subiungit: 'et si erit sapiens, maxime felix'. Secundam etiam eius operationem Philosophus secundo Physicorum ostendebat: 'Homo enim generat hominem et sol' ex materia. Operari autem solem hominis generationem qualiter contingit, cum secundam  
80 causam sine prima agere sit impossibile, per auctorem De causis <explicatur>. Cum igitur causa secunda, scilicet sol, ad hominis generationem concurrat, et non sine causarum causa et finium fine, sequitur quod natura facit et operatur. Et hoc quantum ad secundam.

Dixi tertio: 'in verbis praemissis ostenditur factorum utilitas, cum dicitur:  
85 nihil frustra'. Factorum namque utilitas ex thematis introductione clara est

aliqua et manifesta. Specialiter tamen quorundam factorum, maxime scientiae, claret utilitas. Hoc enim maxime utile esse videtur, quo acquisito deperdi nec comburi nec subtrahi potest. Hoc autem est de scientia, communi metro testante:

90 'omnia quae disco non aufert fur neque latro'.

Scientiae etiam patet utilitas, cum animae humanae sint perfectiones. Anima namque in principio suae creationis est tamquam tabula rasa, in qua nihil est depictum, aptum autem depingi. Depicta autem scientiis et ornata eam imperfectionem esse adeptam non dicimus: sequitur igitur, quod  
95 perfectiones.

Et licet omnes scientiae utilitatis condicionem attingerent, specialiter tamen philosophia moralis, cuius partem prae manibus habemus. Ipsa enim utilitatis sapit sublimitatem, tum quia nos quo ad homines laudabiliter vivere facit, tum quia nos similes Deo procurat. Primum enim patet, quia scientia  
100 Ethicorum nos instruit, quomodo quilibet se quo ad se regere debet; hinc et monastica nuncupatur, a 'monus', quod est 'unum', et 'yca' — 'scientia', quasi scientia de moribus unius. Quare et ipsam primam partem philosophiae moralis ponimus, quia prius homo se debet scire regere, antequam alios regat. Etiam  
105 philosophia moralis nos instruit, quomodo nos regere nos debemus in communitate partiali, scilicet domestica, quae et Yconomica nuncupatur, et dicitur ab 'ycus', quod est 'custos', et 'nomus', quod est 'domus', et 'yca' — 'scientia', quasi scientia de custodia domus. Quae quidem scientia docet hominem sub lege vivere, quod est optimum ex primo Politicorum: 'optimum animalium est homo lege fruens, et pessimum a lege et iustitia separatus'. Quare  
110 et istam secundam partem philosophiae moralis locamus. Tertia etiam pars philosophiae moralis hoc ipsum efficit et inducit, cum ipsa homines faciat sapientes, quia rectores. 'Sapientis enim est regere et non regi', primo Metaphysicae.

Patet etiam secundum, quia secundum Senecam ad Lucilium in quadam  
115 epistula: 'Philosophia mihi hoc promittit, ut me parem Deo reddat'. Et in alio loco: 'Saepius mihi philosophia est visa res divina'. Et iterum: 'Bonam vitam scientia perfecta efficit'. Eius philosophiae utilitatem idem Seneca perpendens sic dicit: 'Nihil sit quod nos a philosophia revocet; nec paupertas, nec alicuius rei indigentia'. Et causam postea subiungit: 'Si quis percipit philosophiam, ita  
120 securus moritur, sicut nascitur'.

Quare sequitur, quod natura nihil facit frustra.

Cum igitur scientiae tantae sint utilitatis, ipsas animo diligenti scrutari debemus, praesertim scientiam Politicorum, quae communitatem regere docet. 'Bonum autem quanto communius, tanto melius', primo Ethicorum.

125 Accedendo igitur materiam istius libri primo videndum de utilitate, secundo titulo, tertio intentione, quarto de causis, quinto cui parti philosophiae subordinatur ista scientia, sexto de subiecto huius scientiae. De primo: utilitas huius scientiae est, ut cognoscamus politiam bonam vel malam et eam optime

130 institutam optime regamus. Et hoc ipsum cum intentione huius scientiae  
 coincidit; sed de titulo [...]. De quarto: de causis; refert enim quaerere, quot sunt  
 causae scientiae et quot causae libri, ut patet. Sed de quinto, cui parti  
 philosophiae subordinetur, dicendum: morali; et quot sunt causae scientiae et  
 quot sunt species philosophiae, patet. Sed de subiecto huius scientiae dicendum,  
 135 quod civitas; hoc patet ex principio libri Yconomicorum, ubi dicit Philosophus,  
 quod ‘yconomica et politica differunt non sicut domus et civitas solum, haec  
 enim subiecta sunt eis’. Et hoc tenendo, debet capi civitas non materialiter pro  
 lapidibus et lignis prohibentibus a caumatibus, imbribus et pluviis, sed pro  
 communitate et congregatione inhabitantium civitatem. Alii <dicunt:>  
 communicatio multorum in ordine ad civitatem, et eius passio, de per se habere  
 140 sufficientiam ad vitam humanam. Dicitur notanter ‘de per se’, quia de per  
 accidens habere sufficientiam etiam convenit villis vel castris. Sed Buridanus  
 ponit pro subiecto hominem quantum ad ea, quae specialiter conveniunt sibi,  
 scilicet ut est pars civitatis.

1–2 *virtutem ... divisit* Arist. *Eth. Nic.* II, 1, 1103a, 14–15. 4 *Virtus ... reddit* ibid. II, 1, 1094b, 13–16; cf. *Auctoritates philosophiae* in cod. Parisiensi Bibliothecae Nationalis 1493, f. 53v (ulterius cit. *Auct.* subsequente f. numero). 9–10 *Natura ... frustra* Arist. *Pol.* I, 8, 1256b, 21; cf. etiam *De caelo* I, 4, 271a, 33 et saepius; *Auctoritates philosophiae*, f. 60v. 14–15 *Non ... remanere* Arist. *Cat.* II, 2a, 20 sqq; *Auctoritates philosophiae*, f. 85. 16–17 *accidentia ... est* Arist. *De an.* I, 1, 402b, 21–22; *Auctoritates philosophiae*, f. 28v. 18–19 *in qualitate ... etc.* Arist. *Cat.* IV, 1b, 25 sqq. 21–22 *qualitatem ... dividimus* Arist. *Cat.* II, 1a, 20 sqq. 23–24 *corpora ... composita* Arist. *De gen. et corr.* II, 1, 329a, 24–26. 26 *molles ... dicimus* cf. Arist. *De an.*, II, 9, 421a, 25–26; *Auctoritates philosophiae*, f. 22v. 27–28 *animalium ... vitae* *De gen. animal.* IV, 1, 766a, 13–16. 29–32 *perfectius ... terrestre* ibid. II, 1, 732b, 30–32. 36–37 *finem ... sufficientissimum* Arist. *Eth. Nic.* I, 1, 1094a, 18–22; 1095a, 14–20; 6, 1098a, 14–20; X, 6–7, 1177a, 1–17 sqq. 40 *omnes ... desiderant* cf. Arist. *Meta.* I, 1, 980a, 22; *Auctoritates philosophiae*, f. 4. 41–42 *mentibus ... cupiditas* cf. Boeth. *De cons.* III, pr. 2; *Auctoritates philosophiae*, f. 74r–v. 46–47 *natura ... est* Arist. *Phys.* II, 1, 192b, 21–22; cf. VIII, 3, 253b, 7–9. 49 *facit ... aeterno* ibid. VIII, 1, 251a, 9–b, 28. 50 *omnium ... finis* Arist. *Eth. Nic.*, I, 1, 1094a, 2–3. 59–60 *ab hoc ... obscurius* *Auctoritates philosophiae*, f. 23v. 61–62 *ab hoc ... optimum* Arist. *Meta.* XII, 7, 1072b, 13–14; 28–29. 64 *non ... causis* ibid. II, 2, 994a, 1–2, 8; *Auctoritates philosophiae*, f. 5v. 70 *De prima ... operatione* Arist. *Meta.* XII, 6, 1071b, 3 sqq. 72 *Propria ... speculatio* Arist. *Eth. Nic.* X, 8, 1178b, 21–22; *Auctoritates philosophiae*, f. 58v. 74–76 *secundum ... esse* Arist. *Eth. Nic.* X, 7, 1177a, 12–1178a, 8; *Auctoritates philosophiae*, f. 58v. 76–77 *et si ... felix* Arist. *Eth. Nic.* X, 7, 1177a, 20–b, 25; *Auctoritates philosophiae*, f. 59r. 78 *homo ... soli* Arist. *Phys.* II, 2, 194b, 13; *Auctoritates philosophiae*, f. 17r. 79–80 *secundam ... impossibile* *Liber de causis*, theor. I, 1–3; 13–15. 108–109 *optimum ... separatus* Arist. *Polit.* I, 2, 1253a, 31–33; *Auctoritates philosophiae*, f. 60v. 112 *Sapientis... regi* Arist. *Meta.* I, 2, 982a, 17–18; *Auctoritates philosophiae*, f. 4v. 115 *Philosophia ... reddit* Sen. *Epist.* 48, 11; *Auctoritates philosophiae*, f. 70. 116 *Saepius ... divina* cf. Sen. *Epist.* 90, 1. 116–117 *Bonam ... efficit* ibid.; *Auctoritates philosophiae*, f. 69. 118–119 *Nihil ... indigentia* Sen. *Epist.* 17, 6; *Auctoritates philosophiae*, f. 69. 119–120 *Si quis ... nascitur* cf. Sen. *Epist.* 30, 3; *Auctoritates*